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Tv
(since 2006) Project Role Production | Channel
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2025
2024-25
2024
2022-23
2022
2021-22
2022
2022
2021-22
2022
2022
2022
2021
2021
2021
2020
2020
2020
2019
2019
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2017
2016
2016
2016
2014
2014
2014
2013
2013
2013
2011
2010
2010
2008
2008
2008
2007
2007 

Portugal como o meu Pai me Contou
Memórias de Cárcere
Antologia 27 - Os Brincos da Viúva
Vizinhos para Sempre
Senhora do Mar
Cacau
Quero É Viver
Marco Paulo
A Lista
O Pai Tirano
Cuba Libre
Para Sempre
Da Mood
Vanda
Causa Própria
O Clube
Amor Amor
Prisão Domiciliária
A Generala
Bem Me Quer
Golpe de Sorte
O Tesouro
Amar Depois de Amar
Vidas Opostas
Os Idiotas
Espelho D’Água
O Sábio
Ministério do Tempo
Massa Fresca
Os Nossos Dias
Beijo do Escorpião
Sol de Inverno
Bem-Vindos a Beirais
Mundo ao Contrário
Giras e Falidas
Remédio Santo
Espírito Indomável
Liberdade XXI
Feitiço de Amor
Casos da Vida
Aqui Não Há Quem Viva
Resistirei
Vingança

Cristovão Colombo
Teixeira de Queirós
Sargento Solnado
Jaime
Sr. Tavares
Hipnoterapeuta
Dr. Ferro 
João (1963-1979) 
Francisco Marinhais 
Prata 
Embaixador Costa Lobo
Dr. Xavier 
Pai Fã 
Pai Cobra 
Padre 
António Pires 
Joe 
Pires 
Joaquim Paiva Monteiro 
-
Dinis Dias 
Afonso 
Fernando Nemésio 
Fausto Vidal 
– 
Zé Paulo 
Jorge Cabral 
Zapatelli 
– 
Luís 
Marco Santos 
Dr. Filipe 
Francisco Cunha 
Vítor Ramiro 
Inspector 
Vitorino Anselmo / Zé Lúcio
Lourenço Matias 
– 
Daniel 
Hélder 
-
Maurício de Lemos
Leonardo Ventura 

Azáfama Produções
Leopardo Filmes | RTP
Marginal Filmes | RTP
See My Dreams | TVI e Prime Video
SP Televisão | SIC
Plural Entertainment | TVI 
Plural Entertainment | TVI 
Coral Europa | SIC 
Coral Europa | OPTO 
OPTO 
Hope! | RTP 
Plural Entertainment | TVI 
SPi | RTP 
SPi | OPTO 
Arquipélago Filmes | RTP 
Santa Rita Filmes | OPTO 
SP Televisão | SIC 
Santa Rita Filmes | OPTO 
Coral Europa | OPTO-SIC 
Plural Entertainment | TVI 
Coral Europa | SIC 
Marginal Filmes | RTP 
Plural Entertainment | TVI 
SP Televisão | SIC 
Brand New Territories | RTP 
SP Televisão | SIC 
SP Televisão | RTP 
Iniziomedia Audiovisuais | RTP 
Plural Entertainment | TVI 
SP Televisão | RTP 
Plural Entertainment | TVI 
SP Televisão | SIC 
SP Televisão | RTP 
Plural Entertainment | TVI 
Plural Entertainment | TVI 
Plural Entertainment | TVI 
Plural Entertainment | TVI 
SP Televisão | RTP 
Plural Entertainment | TVI 
Plural Entertainmet | TVI 
Europroducciones / Teresa Guilherme | SIC 
SP Televisão | SIC 
SP Televisão | SIC 

Cinema
(since 2003) Project Role Director | Production

2023
2022
2020
2018
2017
2016
2012
2012

2012
2012
2011
2010
2007
2003
2003

Sombras Brancas
O Pai Tirano
Sombras Brancas
Carga
Misantropo
O Segredo das Pedras Vivas
O Profeta
Há Sempre Um Amanhã

Um Sonho Adiado
Operação Outono
O Frágil Som Do Meu Motor
O Tenente
Dot.com
Debaixo da Cama
Os Imortais

Professor João
Prata 
– 
Anna’s Rapist
Educador 
Nicolau 
Profeta 
Adriano 

Francisco 
Piteira Santos 
Mário Nogueira
Simões Raposo 
Rui 
Miguel Fontana
Inspector Figueiredo

Fernando Vendrell | David & Golias
Skydreams | OPTO 
Fernando Vendrell | David & Golias 
Bruno Gascon | Caracol Protagonista 
Guilherme Peleja | ETIC 
António de Macedo | Kintop 
Artur Ribeiro | Plural Entertainment 
António Borges Correia e Ricardo Inácio | Plural
Entertainment 
Lourenço de Mello | Plural Entertainment 
Bruno de Almeida 
Leonardo António 
Rafael Antunes 
Luís Galvão Teles 
Madragoa Filmes 
António Pedro Vasconcelos | Vários

Portuguese | English


