

hit\_



# Rui Luís Brás

by Pedro Curto

**portuguese** nationality | **1.76cm** height

**green** eyes | **black** hair

**Tv**  
(since 2006)

	<b>Project</b>	<b>Role</b>	<b>Production   Channel</b>
2025	Portugal como o meu Pai me Contou	Cristovão Colombo	Azáfama Produções
2025	Memórias de Cárcere	Teixeira de Queirós	Leopardo Filmes   RTP
2025	Antologia 27 - Os Brincos da Viúva	Sargento Solnado	Marginal Filmes   RTP
2025	Vizinhos para Sempre	Jaime	See My Dreams   TVI e Prime Video
2024-25	Senhora do Mar	Sr. Tavares	SP Televisão   SIC
2024	Cacau	Hipnoterapeuta	Plural Entertainment   TVI
2022-23	Quero É Viver	Dr. Ferro	Plural Entertainment   TVI
2022	Marco Paulo	João (1963-1979)	Coral Europa   SIC
2021-22	A Lista	Francisco Marinhais	Coral Europa   OPTO
2022	O Pai Tirano	Prata	OPTO
2022	Cuba Libre	Embaixador Costa Lobo	Hope!   RTP
2021-22	Para Sempre	Dr. Xavier	Plural Entertainment   TVI
2022	Da Mood	Pai Fã	SPi   RTP
2022	Vanda	Pai Cobra	SPi   OPTO
2022	Causa Própria	Padre	Arquipélago Filmes   RTP
2021	O Clube	António Pires	Santa Rita Filmes   OPTO
2021	Amor Amor	Joe	SP Televisão   SIC
2021	Prisão Domiciliária	Pires	Santa Rita Filmes   OPTO
2020	A Generala	Joaquim Paiva Monteiro	Coral Europa   OPTO-SIC
2020	Bem Me Quer	-	Plural Entertainment   TVI
2020	Golpe de Sorte	Dinis Dias	Coral Europa   SIC
2019	O Tesouro	Afonso	Marginal Filmes   RTP
2019	Amar Depois de Amar	Fernando Nemésio	Plural Entertainment   TVI
2018	Vidas Opostas	Fausto Vidal	SP Televisão   SIC
2017	Os Idiotas	-	Brand New Territories   RTP
2017	Espelho D'Água	Zé Paulo	SP Televisão   SIC
2016	O Sábio	Jorge Cabral	SP Televisão   RTP
2016	Ministério do Tempo	Zapatelli	Iniziomedia Audiovisuais   RTP
2016	Massa Fresca	-	Plural Entertainment   TVI
2014	Os Nossos Dias	Luís	SP Televisão   RTP
2014	Beijo do Escorpião	Marco Santos	Plural Entertainment   TVI
2014	Sol de Inverno	Dr. Filipe	SP Televisão   SIC
2013	Bem-Vindos a Beirais	Francisco Cunha	SP Televisão   RTP
2013	Mundo ao Contrário	Vítor Ramiro	Plural Entertainment   TVI
2013	Giras e Falidas	Inspector	Plural Entertainment   TVI
2011	Remédio Santo	Vitorino Anselmo / Zé Lúcio	Plural Entertainment   TVI
2010	Espírito Indomável	Lourenço Matias	Plural Entertainment   TVI
2010	Liberdade XXI	-	SP Televisão   RTP
2008	Feitiço de Amor	Daniel	Plural Entertainment   TVI
2008	Casos da Vida	Hélder	Plural Entertainmet   TVI
2008	Aqui Não Há Quem Viva	-	Europroducciones / Teresa Guilherme   SIC
2007	Resistirei	Maurício de Lemos	SP Televisão   SIC
2007	Vingança	Leonardo Ventura	SP Televisão   SIC

**Cinema**  
(since 2003)

	<b>Project</b>	<b>Role</b>	<b>Director   Production</b>
2023	Sombras Brancas	Professor João	Fernando Vendrell   David & Golias
2022	O Pai Tirano	Prata	Skydreams   OPTO
2020	Sombras Brancas	-	Fernando Vendrell   David & Golias
2018	Carga	Anna's Rapist	Bruno Gascon   Caracol Protagonista
2017	Misanthropo	Educador	Guilherme Peleja   ETIC
2016	O Segredo das Pedras Vivas	Nicolau	António de Macedo   Kintop
2012	O Profeta	Profeta	Artur Ribeiro   Plural Entertainment
2012	Há Sempre Um Amanhã	Adriano	António Borges Correia e Ricardo Inácio   Plural Entertainment
2012	Um Sonho Adiado	Francisco	Lourenço de Mello   Plural Entertainment
2012	Operação Outono	Piteira Santos	Bruno de Almeida
2011	O Frágil Som Do Meu Motor	Mário Nogueira	Leonardo António
2010	O Tenente	Simões Raposo	Rafael Antunes
2007	Dot.com	Rui	Luís Galvão Teles
2003	Debaixo da Cama	Miguel Fontana	Madragoa Filmes
2003	Os Imortais	Inspector Figueiredo	António Pedro Vasconcelos   Vários

**Languages**

Portuguese | English